- 1 -

江人社发〔2022〕50 号

关于增补我市高、中级职称评审委员会

入库评委的通知

市直各有关单位，各县（市、区）人力资源和社会保障局：

根据《广东省职称评审委员会管理规定》，为不断优化评价

方式，提高评审质量，计划开展 2022 年各系列（专业）职称评

审委员会评委增补工作。为确保入库委员质量，将专业技术水平

高、业绩突出、德才兼备，责任心强，讲原则，热心支持我市专

业技术人才队伍建设的专家不断充实到评委库里来，实现评委库

的动态管理，现就有关事宜通知如下：

一、拟增补以下高、中级职称评审委员会委员

 - 2 -

1.江门市中小学高级教师职称评审委员会

2.江门市中等职业学校高级教师职称评审委员会

3.江门市工艺美术（传统家具）专业高级职称评审委员会（含

雕塑工艺、金属工艺、漆器工艺、传统家具工艺、花画工艺、剪

纸工艺、编织工艺、结绣工艺、织毯工艺、 印染工艺、珠宝首

饰工艺、陶瓷工艺、烟花爆竹工艺、服装工艺、 鞋类皮具工艺、

乐器工艺和其他民族工艺，以及环境艺术、视觉艺术等新兴工艺

美术专业）。

4.江门市工程专业技术中级资格评审委员会（含电子、机械、

机电、电力、化工、轻工、环保、纺织、汽运、航运、船舶等技

术方向的专业）

5.江门市园林和林业专业中级职称评审委员会（园林、林业

技术方向专业）

6.江门市农业技术中级专业资格评审委员会（含农艺、畜牧、

兽医、农业技术推广、农业机械化、热作、水产、农业资源环境、

农业信息工程、农产品加工与检测等技术方向的专业）

7.江门市医药行业中级职称评审委员会（含药学、中药学、

医疗器械、制药工程专业）

8.江门市新闻专业中级资格评审委员会（记者、编辑专业）

9.江门市档案专业中级资格评审委员会

10.江门市图书资料系列中级职称评审委员会

11. 江门市群众文化系列中级职称评审委员会

- 3 -

12.江门市文物博物系列中级职称评审委员会

13.江门市农业农村专业人才中级职称评委会（种植、养殖、

农产品加工经营等方向专业）

14.江门市乡村工匠烹饪专业中级职称评委会（含中式烹调、

中式面点、点心制作、潮式、客家、广府风味才烹、食疗养生等

专业）

15.江门市乡村工匠家政专业中级职称评委会（含母婴服务、

居家服务、养老服务、家政管理专业）

16.各县（市、区）建筑专业中级职称评审委员会（含建筑

设计类、建筑施工类、建筑工程管理类、建筑材料、交通、路桥、

水利水电工程等技术方向的专业）

二、高、中级职称评审委员会委员须具备以下条件：

1.遵守国家宪法和法律，具有良好的思想政治素质和职业道

德，爱岗敬业；

2.认真履职，公道正派，热爱职称评审工作，正确掌握并执

行职称政策，遵守评审工作纪律；

3.具有较深厚的专业理论知识和丰富的专业技术水平，熟悉

本专业国内外最新理论和行业动态，在本专业同行中有较高的知

名度，在教学、科研、生产第一线取得优良业绩。

4.从事本领域专业技术工作 10 年以上，并取得与评委会同

级职称 3 年以上或取得高一级职称 1 年以上。

注：（1）根据我市中小学教师队伍实际，适当放宽中小学

 - 4 -

高级教师职称评审中英语、音乐、美术、幼儿园、小学思想品德、

心理学、特殊教育及德育等专业学科高级入库评委条件，取得高

级专业技术资格 1 年以上可推荐。相关单位应积极推荐所有符合

条件的人员。

（2）江门市工艺美术（传统家具）专业高级职称评审委员

会入库人员如达不到职称要求条件，但取得国家、省、市级非物

质文化遗产传承人资格的可破格申请入库。

（3）江门市农业农村专业人才中级职称评委会、江门市乡

村工匠烹饪专业中级职称评委会和江门市乡村工匠家政专业中

级职称评委会均为乡村工匠类别人员职称评审，入库人员需取得

相关专业职称或职业技能等级一、二级（高级技师、技师）证书。

5.各县（市、区）拟申请入库建筑专业中级职称评审委员会

人员，由单位将申请入库人员资料发送到各县（市、区）建筑专

业中级职称评委会办公室邮箱（市直单位的发送到蓬江区建筑中

级职称评委会办公室）。

6.以前已入库人员也需重新填报推荐（中小学教师系列除

外）。

7.已不从事专业技术工作、已办理退休手续人员和国家公务

员不予推荐。

三、提交资料及相关事项

（一）申请入库人员需提交如下资料：

1.《江门市                       评委会评委库入库人

- 5 -

员推荐表》（一式 1 份，见附件 1）；

2.《2022 年评委会增补评委汇总表》（各单位或主管部门一

式 1 份，见附件 2）；

3.身份证复印件（一式 1 份）；

4.职称证书、技能等级证书或非遗传承人证书复印件（一式

1 份）；

5.社保缴费证明（一式 1 份）。

注：由于疫情防控原因，各申请入库人员无需缴交纸质版材

料，只需填写好资料“1”后，会同资料“3、4、5”项证明材料

一同扫描后以“姓名+评委会数字”命名后报单位审核同意。有

单位的申请入库人员需单位同意推荐，单位不同意人员不得申

报。

文件命名，例：张三取得农艺师资格满 3 年，符合“江门市

农业技术中级专业资格评审委员会”入库条件，压缩文件命名为：

“张三+6”即可。

（二）评委入库的流程

（1）用人单位推荐。用人单位对本单位申请入库人员资料

审核后，对同意推荐的人员，除在申请入库人员的“附件 1”加

盖意见外还需填写资料“附件 2”，并将“附件 2”电子版和单

位申请入库人员资料（扫描版）统一上传到各评委会办公室邮箱

（见附件 3）。

（2）评委会办公室审核。评委会办公室负责收集申请入库

mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。

 - 6 -

人员资料，并做好资格的审核工作，符合条件者予以推荐，并将

其信息录入评委库系统，同时将申请入库人员的电子资料报送到

江门市人力资源和社会保障局专业技术人员管理科（电子版统一

发送至“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”）。

另外，评委会办公室此次入库工作期间，可同时对以前已入

库人员提出调退意见（根据已入库评委不能正确履行评委职责、

不热心评审工作等情况），请各评委会办公室提出的调退人员名

单或意见一并报至我局专业技术人员管理科邮箱中。

（3）江门市人力资源和社会保障局核准。我局将根据评委

会办公室录入和信息以及申请入库人员资料进行复核。

（4）申请入库人员单位请于 4 月 25 日前将申请入库人员资

料上传到各评委会办公室邮箱，过期后不予入库。各评委会办公

室将申请入库人员资料整理、审核、录入后于 4 月 30 日提交我

局核准。

（5）各自主评审高校、高等职业学校、技工院校请自行完

成本单位人员入库工作。

拟申请入库乡村工匠类别评委会人员（评委会序号 13、14、

15）的无单位人员，无需填写附件“2”，只需填写附件 1 后会

同资料“3、4、5”压缩后上传到相关评委会办公室邮箱（见附

件 3）。

（6）按照评审委员库管理办法的相关规定，推荐人员经遴

选并核准入库的，遴选结果不对外公布。

mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。
mailto:单位负责汇总本单位入库人员信息并填写资料“2”后将“表2”电子版和单位入库人员资料（扫描版）统一上传到“jmsrsjzyjsk@jiangmen.gov.cn”邮箱。

- 7 -

（7）每年召开各系列专业技术资格评审会议时，评委组成

人员从评委库中由电脑随机抽取组成。

请市直各有关单位、各行业主管部门及各县（市、区）人力

资源社会保障局高度重视评委入库工作，加强宣传力度，务必将

文件下发到各类企、事业单位，确保评委入库工作顺利完成。

联系人：罗娅莉，温利敏，李娟；联系电话：3873779，3873782

附件：1. 江门市                       评委会评委库

入库人员推荐表

2. 2022 年评委会增补评委汇总表

3. 江门市各评委会办公室邮箱

江门市人力资源和社会保障局

                         2022 年 4 月 8 日

公开方式：主动公开

江门市人力资源和社会保障局办公室         2022 年 4 月 8 日印发